
Abstrakt: 

Bakalářská práce se věnuje zmapování intervenčních programů určených pro nezletilé 

odsouzené za násilnou trestnou činnost, kteří jsou ve výkonu trestu odnětí svobody. V rámci 

první, literárně-přehledové části práce, jsou předloženy psychosociální kontexty vývojového 

období adolescence se zaměřením na rizikové faktory na straně rodiny a vrstevnické skupiny. 

Dále se zabýváme rizikovým chováním v adolescenci, jako jsou projevy agrese a delikventního, 

či kriminálního jednání. Pak předkládáme vybrané intervenční a terapeutické programy, které 

kladou důraz na sociální interakci, zvládání impulzivní a agresivních projevů, ale také 

odpovědnosti za své chování a trestný čin. Tato část bakalářské práce současně nastiňuje 

rizikové aspekty, které můžeme podchytit vhodnou intervencí. V souvislosti s tím je navrženo 

výzkumné šetření, které se zaměřuje na změnu chování a rozvoj sociálních dovedností, jako 

výsledek intervenčního programu určeného nezletilým pachatelům násilné trestné činnosti. 

 


